CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico

85770-000  Realeza – PR

e-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/1

ATA 004/2021
SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

REALEZA

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e um, realizou-se a segunda 1

Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde (CMS), via on line, através do 2

grupo de whatsapp do Conselho Municipal de Saúde, devido às restrições ocasionadas 3

pela pandemia do coronavírus. Na oportunidade, foram apresentados pela conselheira 4

e auxiliar administrativa da Secretaria de Saúde Juciane a Diretriz número vinte do 5

Plano Municipal de Saúde dois mil e dezoito a dois mil e vinte um, a qual diz respeito 6

ao enfrentamento da pandemia Covid 19. Em seguida, foram apresentados o primeiro, 7

segundo e terceiro Relatórios Detalhado do Quadrimestre Anterior de dois mil e vinte, 8

os quais abrangem os resultados alcançados dos indicadores em cada quadrimestre do 9

referido ano, como também, os valores gastos em cada período. Também foi explanado 10

sobre o Relatório Anual de Gestão de dois mil e vinte, o qual contempla o resultado 11

anual alcançado dos indicadores bem como a execução orçamentária. Logo após, foi 12

apresentada a Pactuação Interfederativa de Indicadores do ano de dois mil e vinte e 13

um, que contém as metas que devem ser alcançadas pelo município durante este 14

período, bem como, a Programação Anual de Saúde de dois mil e vinte e um, onde 15

estão programadas as metas e ações a serem atingidas durante o ano. Em seguida, os 16

conselheiros foram convidados a votarem se posicionando a favor ou contrário dos 17

dados e documentos apresentados. Ao total foram trinta e um conselheiros votantes 18

que aprovaram estes documentos, sendo dezenove conselheiros titulares e doze 19

suplentes. Dois conselheiros se abstiveram de votar. Posteriormente, foram emitidas as 20

resoluções de aprovação que devem ser anexadas ao sistema DIGISUS. Sem mais a 21

constar, eu, Juciane Fornal, secretária deste conselho, assino esta ata juntamente com 22

a presidente Ivone Vieira Dall Agnol. 23

__________________________                           _______________________
Ivone Vieira Dall Agnol                             Juciane Fornal

                           Presidente                                                                    Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com